
ANUNT DE PARTICIPARE
privind aclizi!ionarea p

esl IeP nel mun.
se!$ttqll anul 2024

prin proccdum de achizitie Cererea Ofertelor de preturi

l. Denumirea autoritAfii contractante: pfimlria mun. Utrgheni
2. IDNO| 100760t00t?8?

3. Adresa: Elutr. Unsheni. str, Nationali nr. 7
4. Numdrlrl de relefor/fa* 023622577

5. Adresa de e-mail ii d9 internet a autoritdlii contractante: primaria.unghenif4)gmail.com 
,http://wwrv,ungheni.md

6. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obfine accesul la documentalia deo,.,bu,r",

7. Tipul autoiitafii cont.actante si obiectul p ncipal de activitate (dacd este cazul, menliunea c6autoritarea conhactantd este o autorirate centrala de achizigie sau ca aJtili imptica o altn formade achi,,irie comuna): ertoritat"a puuli"a iocute 
--" - Fv !qq !q q!rtrzrrrd I

' ii;i::i:i;J;l:ll:':l:",liill;,J,lll"t"iriipubrice a autoritarii conrractante (Da.4{u): Da
conrc,,r untoad\/2024/0 I /pt:rn-de,"h#,ll:,b.];:i";_r*##*#to
9. Cumparatorul jnvjtii operato i economici interesali, care ii pot satisface necesitdfile, sd pafiicipela procedura de achiziiie privind lirrarea urmatoarelor bunulj:

Nr.
Cod CPV

l-
bunurilor/scr! iciil0r/l

ucrnrilor soticitate

Uniialca

mtrsuri
Cantitatet

Spccificarea tehnictr
deplinl solicitatn,

Standarde de referinti

estiIllatl
(se va illdica

pentru ,iecare lot
ln Darle)

Lotul nr, I

7540
I 09100000,0 B€nzina A-95 litu

Cifrl ocranica, CO&
minim 95. Aspect

limpede f i transparent.
Standard de referinta SM

EN 22E+At:2017

137 000,00

Loruinr,2

2. 09100000-0 Motorind litru 20000

Aditivii din mororinA nu
trebuie sI conlina

compuqi aj metalelor $i
fosforului. Cifra

cetanictr, m;nim J1,0.
Punctul de

inflamabilirare mirim
55'C. Densitarea la 20oC

maxim 860 kymr.
Viscozitatea Ia 40.C

2.00"4.50 mm:/s.
Standard de referinlr SM

EN 590+A1:2017

338 000,00

I



valoarea estimativd tot$tar,{75 000,00 lei

10. incazul in care contractul esle impe4it pe loturi lm operator economic poate dcpune ofcrta (sc
va selecla\'

Pentru toate loturile

Admiterea sau interzicerea ofertelor alternativei Nu se admit€
Termenii $i condiliile dclivrare solicitali: Bereficiarul se va alimenta la odce statie de

11.

12,

13. Termenul de valabilitate a contractului: 31 decembrie 2024
l,l. Contract de achizifie rezervat atelierelor protejate sau cA acesta poate fi executat numai illcadrul unor programe de angajare protejati (dupi caz): Nu se apiici
15, Prestarea serviciului este rezeryate unei anumite profesii in temeiul unor acte cu putere de lege

sau al unor acte administrative (dup6 caz)t Nu se aplici
I6. Scurra descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici carc pot determina

:1,IlT^:*-1"*1"]," $i a crireriitor de selecqie; nivelul minim (nivelurile mioimi) al lale)eventual impuse: se infnrm2tiil. c^l;^ibi" /nrTAn ,^
Nr.

criterirlurcerintei:

I DUAE Semnat electronic de c6tre
operatorul economic electonic de
cdtre opemtorul economic

Obligatoriu

2 Cererea de participare Anexa 7 conform ordinului MF
nr. 115 din 15.09.2021, semnatA
electuonic de operatorul economic

Obligatoriu

2024

Descrierca criteriutui/cerint€i Nivelul rniDin/
Obligativitatee



5.

4.

3. Declaragia privind valabilitatea
ofertei

Scrisoare de garanlie bancar6, in
cuantum de l7o

Gaxantia de bun6 executie, ln
cuantum de 5%

Anexa 8 conlbrm ordinului MF
nr, 115 din 15.09.2021, seryuratl
electronic de operatorul economic

Anexa 9 conform ordinului MF
nr. 115 din 15.09.2021, semnaE
glectrodc de operatorul economic

Obligatoriu

Obligatoriu

Anexa 10 confbrm ordinului MF
nr. 115 din 15,09.2021, semnata
elcctronic de operatorul economic

Obligatoriu

6. Specilicalie dc prel Anexa 23 conform ordinului MF
nr. 115 din 15.09.2021, sernnati
electronic de operatorul economic

Obligatoriu

7. Spccilicatie rehnica Anexa 22 conlbrm ordinului Ml'
nr. 115 din 15.09.2021. semnati
electronic de operatorul economic

Obligatoriu

8. Ce(ificat de conformitate sau alt
certificat echivalent ce confirm
calitatea produselor petroliere

Senuat clectronic de cdtre
operatorul economic electonic de
catre operatorul economic

Obligatodu

9. Dovada inregistririi persoanei
juridice, in confomitate cu
prevederile legale

Cerlifi cavdecizie de iruegistrare
intreprinderii $i extras din
Registrul de stat al persoanelor
juridice semnat electronic de
caffe operatorul economic
electroDic de cAtre operato.ul
economic

Obligato.iu

il.

10. Certificat privind lipsa datoriilor la
Bugetul de Stat

Semnat electronic de catre
operatorul economic electronic de
ctrtre operatorul economic

Obligatoriu

Licenla de activitate Semlat electronic de cdffe
operatorul economic electonic de
cdtrc operatorul economic

Obligatoriu

12. Certificat de atribuire a contului
bancar

Semnat electronic de catre
operatorul economic elechonic de
cdtre operatorul economic

Obligatoriu

13. Declaralie p vi[d confirmarea
identitatrii beneficiadlor efectivi qi
neincadrarea acestora in situafia
condamnArii pentru participarea la
activitali ale unei orgarizatrii sau
grupdri c minale, penffu coluplie,
ftauda $i/sau spalarc de bani,

DepusA de cAtre operatorul
economic declarat ci$tigibr in
tetmen de 5 zile de la atribuirea
contractului de achizilie, senmati
electronic de cltre operatorul
economic

Obligatoriu



17. Motivul recurgerii la procedura accelerattr (in cazul licitaliei deschise, restrAnse gi al procedurii
negociate), dupa cazr NU_!g3p!!gt[

18. Tehnici qi instrumente specifice de atribuire (dacd este cazul specificali daca se va utiliza
acordul-cadru, sistemul dinamic de achizilie sau licitalia electronica): Licitatie electronic.

21. Factorii de evaluare

numirul de runde - , durata rundelor va fi stalrili tem, Dasul minim -1Yo
totali firi TVA ne lotul respectiv

19. Conditii speciale de care depinde indeplinirea contractului (indicafi dupdcaz):Nu se aplici
20. Criteriul de evaluare xpli(al pcnrru ddtuLlc\arca contraclului: Cel mai bun raoort calitate_Dret

a olertei celei mai avantajoase din punct de verJere economic, precum 5i
nderile I

Algoritmul de calcul alfactotilor de eeqlaare:
t. Pe tru fqctotul de etaluqrc ',prclul olefiat,' se acodd qstlel:
- Penlru olerta cu pre(ul cel msi scdzat pentru un litru, se icotdd prucentul mqxim alocat
faclotului de erqluore respectir
- Pentru alt pre!, se qcordd procenlul astlel:
Po, = pre(ul mtuim / pre(ut (n) * t0%
unde,
P@ - rcprczinld punct.tjal acorilat operu otului economic n
prclul (tt) - rcprczi tit pretul ofeil de cdtrc opetqtorul econorrric n
2. Pehbafaclorul de evaluare "Discourrt-ul aplicar', a ofertantulai $e qcordd aslfel:
- 20 4,4 penttu ofe rea unui discoukt mai mqte I g6

- 10 % pentru oferirea u ui discount hai mic le 1 %
- 0o,4 pentru lipsa unui discount
3.PonderesJinalipentruole.tJiecdruioperatoteconomicconstituietotqlulpondefiiiactorilot
de evaluarc rnerr(io ati,

22. Termenul limitd de depunere/deschidere a ofeftelor:

- pAnd lal. [ora exacld7 Informatia o eisiti in SIA RSAP

- pe: ldala/ Informatia o edsiti in SIA RSAP

23. Adresa la care trebuie transmise ofefiele sau cererile de participare:

24. Termenul de valabilitate a ofertelor: 30 zite

25. Locul deschiderii
Ofertele intiftiale

olartclor SIA RSAP

e loL:

Nr. Denumirea factorului de cvaluare

Prel l unitar ofertat constituie plelul mediu calculat de cdtre ofertant
/ilizAnd plelurile ai$ate la panourile infomtdtive in toate staliile dih

localilate/regiuhe indicate tn documentalia de atlibuire, in decurs de l5
zile pdnii la data publiciirii anunlului de participue in BAp, la care se
dplici un discouht. Prelul unitar tafr calculqt confom pct. 46, lit. a)
din Secli nea a 3-a a Documentaliei standard pentru rializarea
achiziliilor publice de bu uri;i ser|icii, aprcbatd ptin ordi ul
Ministerului Finanlelor nr. I 15 din 15.09.2A21, publicatd de cdtrc
du I o r i la I e a co nt rac t antd.

Discount-ul aplicat

Ponder€D7"

80%

2.

L

20%



27. Limba sau limbile in care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: Limba rometrtr
28. Respectivul contract se refera Ia un proiect qi/sau program finanfat din fonduri ale Uniunii

Europene: lLt se aplici
Ge specifica denumirea proiectului $i/sau programului)

29. Denumirea ii adresa organismului competent de solutionare a contestafiilor:
Agefilia Nalionald pentru Sohtlionorcq Corrtesta(iilor

!:::ot y"".-Cllr!o!!: bd._gtefan cel Mare ti SJa nt.t24 (et.4), MD 2001;
t eut ax/emoil: 022-820 652, 022 t20-65 l, conkstatii@lnsc.ntd

30. 
_Data 

(datele) ;i referinla (referinlere) publicdr or anterioare in Jumalul oficiar ar uniunii
Europene-privind contactul (contractele) la care se rcfera anunlul respective (dac6 este cazul):
Nu se aolicd

31. in.ca-zul achiziliilor periodice, calendarul estimat pentru publicarca anunlwilor viitoare: Nu seaplici

26. Pe$oanele autorizate sd asiste la deschiderea ofertelor:

33, Dara trammiteii spre publicare a anungului de participare: in conformitate cu inlbrmatia din
SIA RSAP

34. in cadrul procedurii de achizilie publicA se va utiliza/accepta:

Denumirea instrumentului etectronic
depunerea electonica a ofertelor sau a cererilor rle
padicipaxe

5e accepta

sistemul de comenzi electronice Se accepta
t'acturarea electronicd Se acceptd
plalile electronice Se acceptd

35. 
-Conhactul 

intrd sub incidenla Acordului privind achizigiile guvemamentale al Organizatiei
Mondiale a Come4ului (numai in cazul anunlurilor transmise spre publicare in Jumalul bficial
al Uniunii Europene): Nu se aolici

36. Alte informalii relevante:
face trimitere Ia actele normatiye din domii'ii

Pu=((M I +M2 +.. + M I S)/1 S -D%

Pretal unui litru de cafturunl oIefiqt vaJi cel ofiiat la staliile de alimentare ale ole arrtului cu
apl ico rea disco ttht-ului ofertat.
Fumizorul qsigurd autoritdlii contractante posibililarea de a stab i rimite indidduare vsro ce
penlruJiecarc catd' inclusit' de a le mo.rilica in censur uajordrii sau microtdtii acestorq. prelul
unitat ofert conslilaie ptelul mediu calculat de cdtrc ofe ant ulilizind pre(u te alij,ale ldpah.outile i formatit e in toate staliile difi localitate/regiune ifidicate tn documentaria de
alribu.ire, in de,curs de t5 zik pAnd h data pubticdrii aiungului de parliciparc t, iiiirr"t
achiziliilor publice, la care se aplicd ut discount

Calcularca prclului unitar se ekctueazd conlomfomulei:

Pu - reprezintd prelul unitqr ofefiat;
Ml-reprezihld m.e.lia preluilot afqate lq toate sta(iite din localitateohegiunea specifrcqt| in pct.
I peatru prima zi;

5

(se specificA da sau nu)

Se va utiliza/accepta sau nu



M2- rcprczinti metlin preturitor ortWtu h toqte stqliite din localitateq/regiukeq specif.catd in pc|I putru t dout li;
Ml.S rcprezirltd 

_media prelurilot a.lirate Ia ,oare st.liile din tocalitateqlregtunea spectJlcafi inpcl. I penlru a cincisprezecea Zi:
D% -teprczintd discou t-ul aplicqt,

Dbcou t-ul este rpeciJicat er?rcs tn ofetll ,i ulleliot in qnexq nr, 2 la contruct, rdmAaindnescltimbat pe intreaga perioadd de vfiio.biritare ar aceyuio. ir.puni"i f,rorciatd este irrsolirdobligato u rle documentele n,nfirmotive 
,cu .privire t" prilii"-ii"r"rtqte (bon flscal).Furnizotul Ioct re zd con,avaliorea produselor la sJftrSitut liecircl lu,i, penttu conou ulefectuat, corforu uhei ce tratizdri c.u cantitatea ,tt;;r;r;; ;;;;;;;'autovehicut in partaFactwq .tferentd contumului lnregisttat pe frecare 

"ora 
io pi*'"rii irio4 d de un rapot deconsum c.nre contine inlormotii delnliate cu priviru ta tyligOiite elecrauote pe pecare card 1imalind, locayie, tatd, ora qtirnentdrii, tipul iarburuntutui ii, iiia-""ri,'irtr"talut cordului Silotalul gen?rol de cirburunl dupd liecore trofizoctie,

Ir cuzul procurdrii produseloi pitroliere pe.wru olimentorea automobilelor, i, confo ,itote cuort,.26 al Leg_ii ,tr.13t/201s privind achizitiite pubtice, ," 
"iii"d';;;;;;' "et 

hni ban ruportcilitnle-4rel, din cqre Jfactorut de evatuare pretuT, 
"onsiitrie 

*ini^ii-io;)", ia, ustot yaa_it_
sunt lo decizia autorilllii contraclante 1ex: iisc:ouinl_ul, ampkuarea siil;iirLOCO, a".;,I restul cazuritor 

.ce 
(ine .le qchizilionqreo le carturonli iicii\'i iii"'ii"ii U **, uleiuri, etc.se utiliaeazd ptittcipiul generul .le procurqre a bunuriloi.

Conduc{torul autorititii contractante: L.S.


